
DETERMINA R.S. n. 291/2023

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Determina di Liquidazione e Autorizzazione al pagamento RATA DI SALDO dei 

Lavori di Messa in sicurezza del solido stradale al km 9+200 e Consolidamento del rilevato 

stradale nel Vallone del Fiume Irminio nella S.P.37 “Scicli – Santa Croce Camerina” - Scicli 

(RG)

CUP: F47H94000000002 --- CIG: 8901389A92 --- Cod. Caronte:  25436

DETERMINA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

DI LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  sottoscritto Geom. Antonino Gambuzza,  F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, 

nella qualità di RUP dei lavori in oggetto indicati

-Visto il D.D.G. n°329 del 07/04/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico,con il quale nomina R.U.P., nonchè responsabile dei lavori per l’intervento in 

oggetto il funzionario direttivo Geom. Antonino Gambuzza;

-Visto l’Accordo istituzionale stipulato in data 02.03.2020 tra la Regione Siciliana ed il 

Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  per  l’attuazione  degli  interventi  sulle  strade 

provinciali di competenza previsti nel Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019, che 

regola i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di Ragusa nel 

rispetto delle norme previste dia programmi di riferimento sopra citati (Patto del Sud e 

Accordo  di  Programma  Quadro  –  Testo  concordato  ed  integrato  per  il  trasporto 

stradale  2°  Atto  integrativo)  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  progettazione  e 

successiva realizzazione delle opere;

1



-Visto il Decreto n.10/Gab. del 04/03/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e  della  Mobilità  di  approvazione  dell’accordo  Istituzionale  stipulato  fra  la  Regione 

Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di Ragusa sopra citato;

-Visto il  D.D.G.  n°  3680  del  19/11/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con il quale è finanziato ed 

assunto impegno 57 sul cap. 672475,  il progetto esecutivo “Messa in sicurezza del solido 

stradale  al  km 9+200  e  consolidamento  del  rilevato  stradale  del  vallone  del  fiume 

Irminio  nella  S.P.  37  Scicli  –  Santa  Croce  Camerina,  CUP  F47H94000000002,  Cod. 

Caronte n. 25436, dell’importo di Euro 329.009,75, di cui Euro 229,442,33 per i lavori a 

base d’asta,  Euro 81,447,16  per  somme a disposizione dell’Amministrazione ed Euro 

18,120,36 per oneri di sicurezza;

-Visto che con Determina a Contrarre dell'Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, 

del  09/09/2021  –  Rep.  405/2021 ed  in  considerazione  della  tipologia  e  dell'importo 

dell'intervento,  la  Stazione  Appaltante  ha  ritenuto  di  avvalersi  della  procedura 

negoziata di cui all’art. 63 e in applicazione del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.L. 16 luglio 2020, n° 76, convertito con modificazioni con la Legge 11/09/2020, n° 

120, previa consultazioni  di almeno cinque  operatori economici, iscritti all’albo delle 

imprese di fiducia  (Elenco OO.EE.) - Cassetto delle imprese di cui  al D.A. Assessore 

Infrastrutture n.14/gab del 25/03/2021, in possesso della qualificazione SOA, categoria 

OG3 classifica I o superiore e di iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività riferibili all’appalto;

-Visto la Determina di aggiudicazione n° 478/2021 del 15/10/2021;

-Visto il contratto di appalto rep. n. 12343 registrato a Caltanissetta al n. 41 serie 3 del 

18/01/2022;

-Vista l’approvazione  in  linea  tecnica  della  perizia  di  variante  prot.  28221  del 

23/02/2022;

-Visti gli atti di contabilità finale e la Relazione sul Conto Finale, il Certificato di Regolare 

Esecuzione, il Certificato Relativo alla Cessione dei Crediti, esitati positivamente in data 

16/03/2022 dal RUP dei lavori Geom Antonino Gambuzza, dai quali risulta che i lavori 

eseguiti dall’impresa DIVA srl (01654050853)  con sede legale in Vallelunga Pratameno 

(CL),  via  Magellano n.1,  al  netto  del  ribasso  d’asta  e  comprensivi  degli  oneri  di 

sicurezza ammontano ad € 174.107,32.

-Visto il Certificato di pagamento della rata di saldo in data 07/06/2023, di  € 870,53;

-Visto  il DURC INAIL_01654050853 del 20/04/2023 con scadenza il 18/08/2023;

-Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari in data 28/12/2021;

2



Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della rata di saldo tramite il pagamento-

della fattura con scissione dei pagamenti (art. 17- ter, DPR n. 633/72) che sarà inviata al 

Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa (c.f.  80000010886),  relativamente  all’intervento 

messa in sicurezza del solido stradale ed il consolidamento del rilevato stradale del vallo-

ne del Fiume Irminio nella S.P. 37 Scicli - Santa Croce Camerina in territorio di Ragusa – Sci-

cli – per un importo complessivo di € 870,53 oltre IVA;

Visto il D.D.G. 3680 del 19/11/2020 all’art. 5 con cui si indica che l’erogazione delle som-

me si provvederà su richiesta del funzionario delegato del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa mediante mandato in sottoconto di Tesoreria Unica Regionale.

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE:

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, la liquidazione e l’autorizzazione al pagamento della rata di saldo all’Impresa 

DIVA srl dovuto dalla Stazione Appaltante relativo all’intervento denominato:  Lavori di 

Messa in sicurezza del solido stradale al km 9+200 e Consolidamento del rilevato stradale 

nel Vallone del Fiume Irminio nella S.P.37 “Scicli – Santa Croce Camerina” - Scicli (RG) 

CUP: F47H94000000002 --- CIG: 8901389A92 --- Cod. Caronte:  25436;

Ragusa   07.06.2023                        F.TO Il Responsabile del Procedimento

                           Geom. Gambuzza Antonino

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del genio Civile di Ragusa

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P.;

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di 

motivato dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;

DETERMINA:

-  di  adottare  la  superiore  proposta  di  determina   del  R.U.P.  avente  ad oggetto  la 

LIQUIDAZIONE  del  pagamento della rata di  SALDO all’Impresa DIVA srl  (01654050853) 

3



dovuto dalla Stazione Appaltante relativo all’intervento denominato:  Lavori di Messa in 

sicurezza del  solido stradale  al  km 9+200 e  Consolidamento del  rilevato  stradale  nel 

Vallone del Fiume Irminio nella S.P.37 “Scicli – Santa Croce Camerina” - Scicli (RG) CUP: 

F47H94000000002 --- CIG: 8901389A92 --- Cod. Caronte:  25436.

Alla  relativa  spesa  si  farà  fronte  con  le  somme impegnate  con  il  DDG n°  3680  del 

19/11/2020.

-  di  trasmettere,  per  il  pagamento,  la  presente  determinazione  al  Libero  Consorzio 

Comunale di Ragusa, come previsto dal D.D.G. 3680 del 19/11/2020 all’art. 5.

Dispone la pubblicazione del presente Decreto all’albo online dell’Ufficio.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,  

comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione. 

Ragusa  07.06.2023                                                     F.TO   Il Dirigente del Servizio
                                                                                                 Genio Civile di Ragusa

                                                                                                                 (Ing. Salvatore Caruso)

4


